SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20114  CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299702
PORTARIA Nº 726/2011- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA,
matrícula nº 57191178, a contar da presente data, como fiscal
do Contrato Administrativo nº 006/2011/SUSIPE, cujo objeto é
a contratação da obra de reforço estrutural e reforma do muro e
guaritas do Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC, celebrado
entre a empresa Atitude Construtora Ltda e a Superintendência
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299706
PORTARIA Nº 727/2011- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA,
matrícula nº 57191178, a contar da presente data, como fiscal
do Contrato Administrativo nº 021/2011/SUSIPE, cujo objeto é
a construção do Centro de Recuperação Feminino de Marabá,
celebrado entre a empresa Con-Art Projetos e Construções Ltda
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299717
PORTARIA Nº 728/2011- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM
FROTA, matrícula nº 57191178, a contar da presente data,
como fiscal do Contrato Administrativo nº 030/2011/SUSIPE,
cujo objeto é a reforma e ampliação da cerca perimetral e
da guarita de controle de acesso do Complexo de Americano,
celebrado entre a empresa Con-Art Projetos e Construções Ltda
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299720
PORTARIA Nº 729/2011- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA,
matrícula nº 57191178, a contar da presente data, como fiscal
do Contrato Administrativo nº 032/2011/SUSIPE, cujo objeto é
a construção do berçário no Centro de Reeducação Feminino em
Ananindeua, celebrado entre a empresa Viva Serviços de Mão
de Obra Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299724
PORTARIA Nº 730/2011- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM
FROTA, matrícula nº 57191178, a contar da presente data,
como fiscal do Contrato Administrativo nº 034/2011/SUSIPE,
cujo objeto é a contratação da obra de reforma e ampliação

do novo prédio onde irá funcionar o Centro de Recuperação
Especial Coronel Anastácio das Neves - CRECAN, celebrado entre
a empresa M.P.B. ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - EPP e a
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299681

PORTARIA Nº 4170/2011-DG/CDRH, DE 27.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Gestão
Orçamentária e Financeira, constante do Memº 179/2011-CGOF,
de 28.09.2011,
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora MARIA DENISE DA SILVEIRA, Técnica,
matrícula 27065/1, da Gerência Orçamentária na Coordenadoria
de Gestão Orçamentária e Financeira para a Coordenadoria de
Desenvolvimento de Recursos Humanos, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.10.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299200

PORTARIA: 3861/2011
Objetivo: A fim de cobrir férias de servidor, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58893891/Luciana Nogueira Palheta (Assistente Administrativo)
/ 29.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011 a 08/11/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299228

PORTARIA: 3862/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações
de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de ações de
fiscalização programadas pela DTO, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572015281/Francisco Nédson Ferreira Nunes (Agente de Trânsito)
/ 14.5 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 28/10/2011
572011911/Jairo Nogueira da Costa (Agente de Trânsito) / 14.5
diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 28/10/2011
572279431/Kleyton Gemaque Miranda da Silva (Agente de
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 28/10/2011
572015341/Marcos Aurélio Castro Feitosa (Agente de Trânsito) /
14.5 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 28/10/2011
572273291/Oclenio Fernandes de Lima (Agente de Trânsito) /
14.5 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299237

PORTARIA: 3863/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Joselha Costa Holanda                 Gerente                  541952842
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              400,00
06181118425900000    0261000000          339036              1.600,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299271

PORTARIA: 3854/2011
Objetivo: A fim de supervisionar as ações de segurança nas
agências e prevenir danos as instalações físicas e ao material
utuilizado pelo órgão, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):

512456511/Ailson Francelino de Souza (Bombeiro) / 11.5 diárias
(Completa) / de 21/08/2011 a 01/09/2011
572177091/Pedro Antonio Pinheiro Bonatti (Bombeiro) / 11.5
diárias (Completa) / de 21/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299259

PORTARIA: 3853/2011
Objetivo: A fim de condizir os servidores da GET, naquele
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61200081/Wilson Waldemir Campos dos Santos (Motorista) / 5.5
diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299253

PORTARIA: 3850/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Mauro Augusto Pinheiro Souto          Aux. operacional
808455931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              300,00
06181118425900000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298993

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves,
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos
corroborados nos autos do processo nº 2011/67974 que tem por
objeto a contratação de empresa para a locação de veículos para
atender as necessidades desta autarquia estadual,  RESOLVE:
I – AUTORIZAR a continuidade dos procedimentos necessários
à contratação das empresas A H T DOS SANTOS (CNPJ/MF nº
15.339.245/0001-15) e BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP (CNPJ/
MF nº 03.434.532/0001-25) vencedoras do Pregão Eletrônico nº
006/2010 – TRE/PA que originou as Atas de Registro de Preços
nº 022/2010 – TRE/PA e 020/2010 – TRE/PA, regularmente
aderida por este Centro de Perícias Científicas Renato Chaves;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a veiculação
desta Decisão na Imprensa Oficial do Estado e a elaboração de
instrumento contratual, adequando as obrigações decorrentes do
processo licitatório supracitado às necessidades administrativas
deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a
designação de fiscal para o acompanhamento da execução das
obrigações contraídas.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de
Licitação deste Centro de Perícias Científicas.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2011.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299060

Número: 43
Assinatura: 20/10/2011
Valor: 48.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo
arrolado em decorrência da Prorrogação da Vigência por 12
(doze) meses do Contrato de Credenciamento nº 11/2010;
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU e
Oncocentro de Belém S/S Ltda; Objeto: Prestação de serviços
na área de saúde; Dotação Orçamentária 884493, Fontes 0101,
0150 e 0350 (Recursos Próprios) natureza de despesa 339039;
Período: 20/10/2011 a 19/10/2012.
Contrato: 11/10
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz